

# SKANDINAVIENS STJERNE

ORGAN

FØR

JESU KRISTI KIRKE AF SIDSTE DAGES HELLIGE

SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO

NUMMER 24

15. DECEMBER 1926

75. AARGANG

## HVORFOR JEG ER MORMON.

Af Apostel, Senator *Reed Smoot*.

I »The Forum«, et upartisk Magazin for Oktober 1926, fandtes en Artikel af Senator Reed Smoot, i hvilken han giver en Aarsag, hvorfor han er Mormon. Senatoren fortæller: Min Fader blev født i Kentucky, min Moder i det langt bortliggende Norge. De var iblandt de første, der blev omvendt til Joseph Smiths Lærdomme, Grundlæggeren af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. Der var ikke nogen mere trofaste Tilhængere af Kirken end Abraham Owen Smoot og Anna Kirstine Morrison; enhver af dem vilde, om det havde været nødvendigt, givet deres Liv for deres Tro.

Jeg, der var den trediefødte i Familien, blev født i Salt Lake City, hvor jeg levede, til jeg var ti Aar, efter den Tid havde jeg mit Hjem i Provo, en By, der ligger 50 engl. Mil syd for Utahs Hovedstad. Den Undervisning, jeg fik som ung, var i Mormonernes Skoler, i Særdeleshed i Brigham Youngs Akademi i Provo, en Institution, min Fader var behjælpelig med at grundlægge. Jeg var den ene af de 29 Studenter, hvor-

med denne Lære-Anstalt begyndte sin første Undervisning i Efteraaret 1876.

Grundlæggelsen af Brigham Youngs Akademi (nu Universitet) blev Begyndelsen til et florerende Skole-System, der er aldeles adskilt fra de offentlige Skoler og var et Udslag af den Opfattelse, som krævede en aandelig saavel som en fysisk Uddannelse for Born i Mormon-Samfundet. Det opholdes af de Sidste Dages Hellige med en aarlig Bekostning af  $\frac{3}{4}$  Million Dollars.

Joseph Smith var Forfatter af følgende Læresætninger:

»Guds Herlighed er Intelligense«.

»Det er umuligt at blive frelst i Uvidenhed«.

»Sog Lærdom ved Studering og ved Tro«.

»Hvilke som helst Principper, vi naa frem til i dette Liv, vil følge os i det næste Liv og vil komme frem med os i Opstandelsen; og enhver Mand, der formedelst hans større Flid erhverver mere Kundskab end en anden, vil nyde Fordelen deraf i den kommende Verden«.

Profeten var tro til hans Principper. Han oprettede Skoler og kæmpede for Uddannelse. En Mormon-Skribent har sagt: »Hans Lærdoms Idealer strakte sig ud over Tidens Tærskel ned gennem Evighedernes Evighed; med en Forstaaelse af, at Kundskab gør Mænd og Kvinder duelige og dygtige i dette Liv. Han priste og lærte andre at prise den Kundskab, der gør os vis til Salighed. Endvidere, hvorledes man danner sig en Levevej her i Livet; hvorledes man loser det daglige Livs Opgaver, som naturligvis var meget vigtige; hvorledes man med Held kan gribe de endnu mægtigere Opgaver om det store herefter; og det endnu langt vigtigere, hvorledes man lægger sig Skatte op i Himlen og holder fast paa det evige Liv. Lærdom mente til ham en Uddragning af alle mulige skjulte individuelle Kræfter, Indøvelse til Fuldkommenhed af enhver guddommelig Egenskab i Mennesket som Guds Barn og som en Spire af selve Guddommen. Han var inde for en fuldstændig, komplet Udvikling af Sjæl, Legeme og Aand forenet,

— Forstands, fysisk, moralsk og aandelig Uddannelse, lært og indpræntet ved Jesu Kristi Evangelium.

I Brigham Youngs Akademi blev sammen med de almindelige Skolefag ogsaa lært Jesu Kristi Evangelium. Bibelen, Mormons Bog og anden Kirke-Litteratur var iblandt denne Institutions Tekstbøger. Bon og Vidnesbyrd blev forlangt af Studenterne, og en Atmosfære af Andagt og Tilbedelse gennemstrømmede Klasseværelserne. Det endelige Resultat var, at de, der udeksamineredes fra denne Skole, gik ud af dens Døre fast i Troen paa Gud og paa de frelsende Principper, udrustet ikke alene med Erfaring i Kontorarbejde og fagligt Arbejde af forskellig Slags, men ogsaa for brugbar og intelligent Tjeneste i Kirkens Skoler og i Missionsmarken. Jeg er selv en Eksaminand og deltog med Fordel i denne Uddannelse, hvilket uden Tvivl er en af Aarsagerne, hvorfor jeg er Mormon. I Forbigaaende skal jeg bemærke, at Utah, hvis Indbyggere i et overvældende Antal er Mormoner, har sin Plads blandt de ledende Stater med Hensyn til Oplysning.

Fødsel og tidlig Uddannelse er ikke de eneste Aarsager til Nogens reelle og ægte Omvendelse. I mit Samkvem med Verden har jeg haft rigelig Anledning til at komme i Forbindelse med andre Religions-Systemer og at gøre Sammenligning mellem disse og min egen Religion. Naar Mormonismen har min Forkærlighed, er det fordi, den tiltaler mig og er den mest rimelige af alle og den mest sjælstilfredsstillende, jeg er kommen i Berøring med.

Den lærer, at Mennesket i bogstavelig Forstand er et Guds Barn, skabt i hans Billede, begavet med guddommelige Egenskaber og er i Stand til formedelst Uddannelse og Udvikling at blive lig det herlige Væsen, i hvis Billede eller Lignelse alle Mennesker er skabt.

Den lærer, at denne Jord, der kun er een blandt Millioner lignende Kloder, skabte i en lignende Hensigt, blev dannet, ikke af intet, som Teologerne paastaar, men af de evige Grundstoffer, Aand og Element, og at den, efter at have op-

fyldt sin Skabelses Maal som en midlertidig Bolig, en Prøve-stand, for Mennesket, vil blive omdannet til en celestial Sfære, som de Retfærdige kan bo paa for evigt. Kristi tusindaarige Regering er for at helliggøre Jorden og berede den for celestial Herlighed.

Mormonerne lærer, at de herliggjorte Kloder er Guds Riger, og at der er en Lov givet til hvert Rige. — De, der arver et eller andet af disse Riger — celestial, terrestrial eller teletial, — underkaste sig Loven, der hører det Rige til; alle himmelske Gaver, enten de er aandelige eller timelige, kan kun modtages ved Lydighed til den Lov, som er Betingelsen for dem.

Evangeliets Plan, tilvejebragt af den store Skaber i Begyndelsen, blev udarbejdet til Gavn for de mindre Intelligenser, i hvis Midte Gud befandt sig som den mest intelligente af dem alle. Denne Plan indbefatter Menneskets Fald og Forløsning, hvilke begge var guddommeligt forudbeskikkede, og er Trin paa den evige Fremadskriden, denne Udvikling af de forud eksisterende Intelligenser eller Fornuftvæsener, der blev dødelige Mænd og Kvinder, er deres Adlydelse af Evangeliets Principper. De maa have Tro, omvende sig fra deres Synder, døbes til deres Synders Forladelse og modtage den Helligaand ved Haandspaalæggelse, og opfylde alt det, som Herren forlanger af dem.

De, der »holdt deres første Prøvestand«, — Livet i Aander-nes Verden — gennemgaar en anden Prøvestand, Livet paa Jorden, hvor de lægger for Dagen deres Værdighed eller Uværdighed til evig Herlighed. Satan og hans Legioner, en Trediedel af Himmels Hærskarer, holdt ikke deres første Prøvestand, og som Følge af deres Oprør blev det dem ikke tilladt at iføre sig Legemer, hvilke er Midler til evig Forøgelse og Ophøjelse, men to Trediedele af denne store Familie af Aander har, paa Grund af deres Trofasthed i Forudtilværelsen, haft eller vil faa Lejlighed til at iføre sig kødelige Legemer og saaledes blive »levende Sjæle«, med Evnen til at lære og uddannes midt i Livets Omskiftelser.

Alle Mennesker vil blive belønnet i Overensstemmelse med deres Gerninger som vist af Johannes Aabenbareren i hans herlige Syn paa Øen Patmos. De, der arver celestial Herlighed, den højeste himmelske Belønning, der kan sammenlignes med Solens Glans, er dem, som modtager Evangeliet i dette Liv, ligeledes dem, som vilde have modtaget det, hvis Lejligheden var dem givet. De kan tro og omvende sig i Aandernes Verden og modtage Daab ved Stedfortrædere i Templer opført paa Jorden i den Hensigt.«

Disse er de tapre, som adlyder Kristus i alle Ting.

Arvingerne til en terrestrial Herlighed er de, der delvis, men ikke tilfulde, adlyder Guds Befalinger. De modtager ikke Evangeliet her i Livet, men modtager det senere, disses Herlighed er lignet ved Maanens Glans. Den telestiale Herlighed omfatter de, der er nedkastet til Helvede for der at blive renset for deres Synder og efter at have betalt deres Skyld til den evige Dommer bliver udfriet af Fængslet for at modtage den Belønning, de er bestemt for. Deres Herlighed er lignet ved de blinkende Stjerner, og de skal være den Allerhøjstes Tjenere, men hvor Gud og Kristus er, vil de aldrig i Evigheden komme.

(Fortsættes.)

---

## GLÆDELIG JUL.

---

Vi nærmer os med hastige Skridt den kære Jul, den forestaaende Højtideligholdelse af den store Tildragelse, der har bragt saa megen Fryd og Glæde til den kristne Befolkning. De Sidste Dages Hellige har maaske mere Grund end alle andre til at glæde sig ved de Erindringer, som denne Højtid bringer til Sindet, fordi Herren har aabnet deres Øjne for den store Frelsningplan, som blev oprettet ved ham. Selv om vi just ikke anerkender den 25. December som Dagen for vor Frelasers Fødsel, saa fejrer vi alligevel sammen med andre Kristne denne Højtid, og med Taknemmelighed til Gud hen-

vender vi vore Hjerter til ham, Jesus Kristus, der lagde Grundvolden til den store Frelsningsplan for levende og døde.

Vi ønsker Missionærene, de Hellige og vore Venner i de Danske og Norske Missioner en rigtig glædelig Jul, og maa Fredens og Lyksalighedens Sol oplyse deres Hjem.

Med Hilsen

*Joseph L. Petersen,*  
Præsident over den Danske Mission.

*Martin Christophersen,*  
Præsident over den Norske Mission.

*P. S. Christiansen,*  
Red. af »Skandinaviens Stjerne«.

## DEN DANSKE MISSION.

### AFTENUNDERHOLDNING.

✓ Københavns Grens Søndagsskole afholdt Onsdag den 1. December en vellykket Aftenunderholdning i Kirkens Lokale til Fordel for Børnenes Julefest. Et udmærket Program, i hvilket flere af Skolens Elever tog Del, blev udført. Omtrentlig 150 Mennesker var til Stede.

✓ I-vort Referat om Konferencen i København i forrige Nummer af Bladet forglemte vi at notere en Festlighed, som var arrangeret af Ungdomsforeningerne Tirsdag Aften efter Konferencen. Der var tilrettelagt et meget underholdende Program, og der blev serveret Chokolade og Kager til alle. Festen var meget paaskonnet af Deltagerne. *Red.*

### DØDSFALD.

Augusta A. Peterson dode i København den 29. November 1926. Begravelsen foregik paa Soelbjerg Kirkegaard den 5. December under Ledelse af Konferencepræsident N. J. Larsen. Der indledes med Bøn af Ældste Louis Hansen. Missionær N. P. Rasmussen, som havde været bekendt med Afdode i mange Aar, holdt Talen. Missionspræsident Joseph L. Peter-

sen indviede Graven. Menighedens Sangkor under Missionær Frank Van Cotts Ledelse udførte Sangen. Et meget stort Følge ledsagede vor afdøde Søster til hendes Hvilested. Søster Peterson, der blev født i Risebjerg, Skaane, Sverrig, den 14. Juli 1848, blev Medlem af Kirken i Kobenhavn den 9. Februar 1884 og har stedse været et trofast Medlem.

Efter Afdodes Ønske blev der efter Begravelsen serveret et Maaltid for Missionærene og flere andre, hvilket blev serveret i Sopavillonen under Præsidium af Søster Laura Hansen.

---

## DEN NORSKE MISSION.

### DØDSFALD.

Søster Fredrikke Hansen døde den 16. November. Afdøde blev født i Oslo den 11. September 1856. Hun annammede Evangeliet i 1912 og har hele Tiden været et trofast Medlem af Kirken. Begravelsen foregik Mandag den 22. November paa Østre Gravlund under Ledelse af Grenens Forstander James Erickson. Mange af Sangkorets Medlemmer var til Stede og udførte Sangen. Broder Henry Larsen sang »Tænk naar engang«. Missionspræsidenten holdt Talen, i hvilken han omtalte Afdodes trofaste Liv og formanede de efterlevende Slægtninge og Venner til at følge hendes Eksempel ved at adlyde Evangeliets Lærdomme.

Konferencepræsident Lorenzo Andersen indviede Graven.

### FORFLYTTELSE.

Ældste Thomas O. Short er forflyttet fra Bergen Konference til Oslo Konference og er beskikket til at virke sammen med Howard Engh i Moss, Frederikstad og Frederikshald Grene.

### GRENSKONFERENCE I DRAMMEN.

Missionspræsidenten og Konferencepræsident Lorenzo Andersen var Lørdag den 13. November i Drammen for at af-

holde Grenskonference. Om Aftenen afholdtes et Præstedømsmøde, Søndag Formiddag afholdtes Søndagsskole, hvor et udmærket Program blev udført. Kl. 6 Aften afholdtes offentligt Møde, i hvilket over 80 Personer var til Stede, som lyttede med Opmærksomhed til Talerne.

Mandag Aften afholdtes et Møde for Kirkens Medlemmer. Efter Modets Slutning blev et Program bestaaende af Deklamation, Tale og Sang udført, hvorefter der serveredes Forfriskninger.

*Martin Christophersen,*  
Missionspræsident.

## UDE FRA.

### JULE-HILSEN TIL NORGE.

Da det vil være os umuligt at skrive en Julehilsen til alle vore trofaste Søsken og Venner i Norge, tillader vi os igen- nem »Skandinaviens Stjerne« at sende dem alle vor hjerteligste Hilsen med Ønsket om en glædelig Jul og et godt Nytaar.

Maa Julens Goder komme til ethvert Hjem, saa alle kan blive lykkelige og glade. *A. Richard Petersen og Familie.*

### LIDT STATISTIK FRA SALT LAKE CITY.

Byens Beliggenhed er 4350 Fod over Havet; Indbyggerantallet i 1926 er anslaaet til 150.000; Byens Areal er  $52\frac{1}{3}$  Kvadrat-Mil; Gadernes sammenlagte Længde er 525 Mil, heraf er 94 Mil belagt med Asfalt; Kloakledningernes Længde er 326 Mil; Hovedgasledninger 230 Mil; Hovedvandleddninger 318 Mil; Storm-Kloakledninger  $22\frac{3}{4}$  Mil; Daglig Vandforsyning 56.220.000 Gallon; Vand-Fontæner paa Gaderne 45; Elektrisk Gadebelysning 641 6,6 Amp og 1638 4,4 Amp.; Dagblade 3, der udgaar i 8-spaltet Format og er paa 20 til 28 Sider; Byens Længde fra Øst til Vest  $8\frac{3}{5}$  Mil, dens Bredde er  $8\frac{2}{5}$  Mil; Det offentlige Bibliotek indeholder 128.129 Bind; Der er udlagt 1035 Acre Land i 13 Anlæg og Parker; Af offentlige Skoler er



der 47; Skolernes Værdi er 7 Millioner Dollars; Der er 1050 Lærere i Byens offentlige Skoler; Skolepligtige Børn 32.401, heraf er 96,3 pCt. nærværende; Brandalarmerings-Apparater 198; Politialarmerings-Apparater 75; Borgernes skattepligtige Beløb i 1926 er 188 Millioner Dollars.

#### STATEN UTAHS HØST.

Hosten i Aar af samtlige Have- og Agerbrugsprodukter anslaaes til en Værdi af 35 Millioner Dollars. Der avledes blandt andet 2 Millioner Kasser Tomater. Til Transport heraf vilde der behøves 77.777 Vogne, som hver indeholdt 1 Ton. En saadan Vognrække vilde naa fra San Francisco til New York og et Stykke ud i Atlanterhavet.

#### DØDSFALD.

Fru Bodil Lyngby Garff, Hustru til Orson A. Garff i Logan, døde Tirsdag den 9. November, efterladende sig Mand, 5 Born, sin Moder og flere Søskende. Begravelsen foregik Søndag den 14. November i Logan under ualmindelig stor Deltagelse.

Soster Garff blev født i Randers den 12. Marts 1891, hvor hun blev Medlem af Kirken og emigrerede snart efter til Utah. I April 1911 blev hun viet til sin efterladte Mand.

Vi modtog følgende forleden Dag. Ole Anderson, Logan, Utah, døde den 5. Juli dette Aar i sin Sons, Niels P. Andersons. Hjem. Han blev født i Lier, Norge, den 22. August 1846 som Son af Anders og Martha Ammundsen Olsen. Han blev Medlem af Kirken den 4. April 1872 og kom til Utah i 1876, hvor han for en Tid blev bosat i Ephraim, men kom senere til Logan, hvor han har boet siden. Han har arbejdet som Snedker paa Templerne i Logan og Salt Lake City. Afdøde, hvis Hustru, Jeanette Olsen, døde den 1. Marts 1918, efterlader sig seks voksne Born, 21 Børneborn og 3 Børnebørnsbørn. Begravelsen fandt Sted den 11. Juli 1926 fra det syvende Wards Kapel i Logan under stor Deltagelse. En Mængde Blomster prydede saavel Kisten som Kapellet.

Blandt Talerne var en Dattersøn af Afdøde, Edwin Geertson, Salt Lake City, og Andreas Peterson, der havde kendt Broder Anderson fra den Tid, da de som unge Mænd var sammen i Drammen, Norge, for 52 Aar siden. Alle omtalte Afdøde som en ærlig, opriglig og retskaffen Mand og en trofast Ven og Nabo.

Broder Anderson udførte en Mission i Norge 1905—1907.

### BROWNING-PISTOLENS OPFINDER DØD.

Opfinderen af Browning-Pistolen, John Moses Browning, styrtede i Slutningen af November død om, ramt af et Hjerteslag, i »Fabrique Nationale« i Liège. Blandt Brownings talrige Opfindelser er Winchester-Riflen, Remington-Geværet og Colt-Maskingevær og Revolver. Afdøde havde sit Hjem i Ogden, Utah, og tilhørte Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helige, af hvilken han var et trofast Medlem og har udført Missionsarbejde for Kirken.

Som 13-aarig lavede Browning sin første Bosse af kasseret Jern i Faderens Vaaben-Smedie. Han ejede ved sin Død over hundrede Patenter, og hans Indtægter var kolossale. Under Krigen tilbød den amerikanske Regering ham 3½ Million Dollars, men han vilde kun modtage 1 Million. Skudet i Sarajevo, der blev Anledning til Verdenskrigens Udbrud, blev affyret med en Browning-Pistol.

---

### HVAD ER PRÆSTEDØMMET.

Præstedømmet er hverken mere eller mindre den Magt, Gud har betroet et Menneske, ved hvilken han kan fungere paa Jorden til Frelsning af den menneskelige Familie, i Faderens, Sønnens og den Helligaands Navn, og handle lovlige. Magten er ikke overtaget fra nogen anden, ikke heller er den laant fra Generationer, som er død og borte; men det er en Autoritet, der er bleven given i disse Dage, i hvilken vi lever, ved

tjenende Engle og Aander fraoven, direkte fra Gud den Almægtiges Nærhed, som er kommen til Jorden i vore Dage for at gengive Præstedømmet til Menneskenes Born, ved hvilket de kan døbe til Syndernes Forladelse og meddele den Helligaand ved Haandspaalæggelse, stadfæstet og velsignet af den Almægtige Gud. Det er den samme Magt og det samme Præstedomme, som var givet til Kristi Disciple, medens han var paa Jorden, at hvad de bandt paa Jorden, skulde være bundet i Himmelen, og hvad de løste paa Jorden, skulde være løst i Himmelen, og hvad de velsignede, skulde være velsignet, og om de forbandede i Retfærdighedens og Sagtmodighedens Aand, da vilde Gud stadfæste denne Forbandelse, men vi er ikke kaldet paa for at forbande Menneskeslægten; dette er ikke vor Mission; det er vor Mission at prædike Retfærdighed til dem; det er vor Gerning af elske og velsigne Menneskene og soge at frelse dem fra Faldet og fra Verdens Ondskab. Denne er vor Mission og specielle Kaldelse. Gud er den, der vil forbande og udøve sin Dom. »Hævnen tilhører mig, siger Herren, jeg vil tilbagebetale«. Vi er mere end villige til at overlade Hævnen i Guds Hænder og lade ham domme mellem os og vore Fjender og lade ham betale dem i Henhold til hans egen Visdom og Barmhertighed.

Præs. *Joseph F. Smith.*

---

## SJÆLENS SØKEN.

Du torstende sjæl, som irrer omkring  
 for sandhetens skat at finde,  
 for kundskab og visshet at få i Dit sind  
 og fred i hjertet derinde. —  
 Husk, hvad vor Frelser i sit ord har sagt  
 om dem, som banker paa doren  
 og slutte vil med Gud en pakt,  
 de oprigtige av hjertet han altid horer.

Endnu er der tid, en nådens tid,  
 men Guds doms time er inde,  
 og mørkets makter arbejder med flid;  
 men lat Dig ei av menskebud binde.  
 Men søk vor Gud, vor himmelske Fader  
 i troens bøn, og han vil Dig give  
 et vidnesbyrd, som til Dig taler,  
 en aandens hvisken i Din sjæl.

En fred og glæde den vil Dig give  
 en visshet om evangeliets vei,  
 og hvis Du ei fra den vil vige,  
 velsingelsen skal følge Dig.  
 I tro, omvendelse og daap,  
 som er vor Frelzers Kristi bud,  
 Du arve vil et evigt haap  
 og engang føres hjem til Gud!

17. August 1926.

Av *Thorolf Hanssen*,  
 Bergens Gren.

Arbejder derfor, arbejder i min Vingaard for sidste Gang —  
 kalder for sidste Gang Jordens Indvaanere. Thi i min egen  
 bestemte Tid vil jeg komme paa Jorden for at dømme, og mit  
 Folk skal vorde forlost og regere med mig paa Jorden.

*Pg. Bog.*

---



---

INDHOLD:

Hvorfor jeg er Mormon . . . . .	369	Ude fra . . . . .	376
Glædelig Jul . . . . .	373	Hvad er Præstedømmet . . .	378
Den Danske Mission . . . . .	374	Digt . . . . .	379
Den Norske Mission . . . . .	375		

---



---

SKANDINAVIENS STJERNE er Jesu Kristi Kirke af Sidste  
 Dages Helliges Organ i Norge og Danmark. Udkommer den 1. og  
 15. i hver Maaned. Koster 6 Kroner pr. Aar eller 25 Øre pr. Num-  
 mer. Til Salg paa alle Missionens Kontorer.

Udgivet og forlagt af JOSEPH L. PETERSEN, Korsgade 11, Kbhvn. N.

Trykt hos F. E. Bording.